
COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  45   Del  22-03-2022

Oggetto:Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per Servizi e
Infrastrutture Sociali di comunità  da  finanziare  nell'ambito  del  PNRR,
Missione  n.  5  "Inclusione  e  Coesione"  del  Piano nazionale ripresa e
resilienza (PNRR), Componente 3: Interventi speciali per la coesione
territoriale Investimento 1: Strategia nazionale per le aree interne - Linea di
intervento 1.1.1 Potenziamento dei  servizi  e  delle  infrastrutture  sociali  di
comunità  finanziato  dallUnione  europea  NextGenerationEU. Atto di
Indirizzo all'UTC

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventidue del mese di marzo alle ore 18:40 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Pietro Gerardo Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.ssa
Paola Iorio.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

DELIBERA DI GIUNTA n.45 del 22-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 1



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e
avente ad oggetto: “Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per
Servizi e  Infrastrutture Sociali di comunità  da  finanziare  nell'ambito  del  PNRR,
Missione  n.  5  "Inclusione  e  Coesione"  del  Piano nazionale ripresa e resilienza
(PNRR), Componente 3: Interventi speciali per la coesione territoriale Investimento 1:
Strategia nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 Potenziamento dei
servizi  e  delle  infrastrutture  sociali  di  comunità  finanziato  dall’Unione  europea
NextGenerationEU. Atto di Indirizzo all'UTC".

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Avviso pubblico per
la presentazione di Proposte di intervento per Servizi e  Infrastrutture Sociali di
comunità  da  finanziare  nell'ambito  del  PNRR,  Missione  n.  5  "Inclusione  e
Coesione"  del  Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: Interventi
speciali per la coesione territoriale Investimento 1: Strategia nazionale per le aree
interne - Linea di intervento 1.1.1 Potenziamento dei  servizi  e  delle  infrastrutture
sociali  di  comunità  finanziato  dall’Unione  europea  NextGenerationEU. Atto di
Indirizzo all'UTC”, così come formulata dal Responsabile del Servizio interessato che qui si
intende integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4̂, del D.Lgv.
n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.45 del 22-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 48

Oggetto: Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per Servizi e
Infrastrutture Sociali di comunità  da  finanziare  nell'ambito  del  PNRR,  Missione  n.
5  "Inclusione  e  Coesione"  del  Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR),
Componente 3: Interventi speciali per la coesione territoriale Investimento 1: Strategia
nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 Potenziamento dei  servizi  e
delle  infrastrutture  sociali  di  comunità  finanziato  dall’Unione  europea
NextGenerationEU. Atto di Indirizzo all'UTC.

Il Responsabile del Servizio

espletata la necessaria istruttoria e verificati e riscontrati gli atti e le notizie riportate,
sottopone all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione

PREMESSO che l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha pubblicato l’ “Avviso pubblico
per la presentazione di Proposte di intervento per Servizi e  Infrastrutture Sociali di comunità
da  finanziare  nell’ambito  del  PNRR,  Missione  n.  5  “Inclusione  e  Coesione”  del  Piano
nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: “Interventi speciali per la coesione
territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne - Linea di intervento
1.1.1 “Potenziamento dei  servizi  e  delle  infrastrutture  sociali  di  comunità”  finanziato
dall’Unione  europea  – NextGenerationEU.”

CONSIDERATO che
 l’Avviso pubblico è volto a dare attuazione alla Missione n. 5  “Inclusione e-
Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: Interventi
speciali per la coesione  territoriale”  –  Investimento 1:  “Strategia nazionale per le
aree interne  -  Linea di intervento 1.1.1  “Potenziamento  dei  servizi  e  delle
infrastrutture  sociali  di  comunità”  finanziato  dall’Unione europea –
NextGenerationEU nei limiti di una dotazione finanziaria di  100 milioni di euro  e per
400 milioni di euro a valere sulle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione
(FSC) ;
l’intervento mira a promuovere soluzioni a problemi di disagio e fragilità sociale,-
mediante la creazione di nuovi servizi e infrastrutture sociali e/o il miglioramento di
quelli  esistenti, favorendo l’aumento del numero di destinatari e/o la qualità
dell’offerta, anche facilitando il collegamento e l’accessibilità ai territori in cui sono
ubicati i servizi stessi, sotto forma di trasferimenti destinati alle autorità locali;
l’obiettivo  del  presente  Avviso  è  quello  di  fornire  servizi  sociali  ad  almeno-
2.000.000  di

DELIBERA DI GIUNTA n.45 del 22-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3

http://www.comune.morradesanctis.av.it


destinatari residenti in comuni delle aree interne, di cui almeno 900.000 abitanti delle
otto regioni
del mezzogiorno, in  coerenza con il target M5C3-2 previsto dal Piano  Nazionale di
Ripresa  e
Resilienza  (PNRR)  approvato  con  Decisione  del  Consiglio  ECOFIN  del  13
luglio  2021  per
l’Investimento  1:  “Strategia  nazionale  per  le  aree  interne  -  Linea  di  intervento
1.1.1
“Potenziamento  dei  servizi  e  delle  infrastrutture  sociali  di  comunità”  della-
Missione  n.  5
“Inclusione e Coesione”, Componente 3: Interventi speciali per la coesione
territoriale”

DATO ATTO che:
possono presentare proposte progettuali i  Comuni delle Aree Interne (intermedi,-
periferici, ultraperiferici)  come individuati nella mappatura delle aree interne
2021-2027
(https://politichecoesione.governo.it/it/strategietematiche-e-territoriali/strategie-territo
riali/strategia-nazionale-aree-interne-snai/lavoripreparatori-snai-2021-2027/mappa-are
e-interne-2020/) e che il Comune di Morra De Sanctis è classificato come
“intermedio”;
per i Comuni come Morra De Sanctis con numero di abitanti fino a 3.000 unità-
possono presentare fino ad un massimo di n°3 proposte per un totale del contributo
richiesto pari a massimo 300.000,00 euro;

CONSIDERATO che sono  ammessi  prioritariamente  alla  presente  selezione  proposte
progettuali  rientranti  nei seguenti ambiti di intervento con la previsione di una specifica
premialità  di cui all’art. 10, fra loro cumulabili:

- servizi di assistenza domiciliare per gli anziani e relative infrastrutture;
- infermiere e ostetriche di comunità e relative infrastrutture;
-  rafforzamento  dei  piccoli  ospedali  (quelli  senza  pronto  soccorso,  servizi  di
base  -  cioè
radiologia, cardiologia, ginecologia - o centri ambulatoriali);
- infrastrutture per l’elisoccorso;
- rafforzamento dei centri per disabili;
- centri di consulenza, servizi culturali, servizi sportivi;
- accoglienza dei migranti e relative infrastrutture.

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale intende partecipare all’Avviso di cui
sopra con un intervento di completamento della struttura “Ex poliambulatorio” sita in via
Matteotti;

VISTA la procedura indicata nell’avviso per consentire la partecipazione dell’ente;

VISTO il Decreto Sindacale n°7 del 21/12/2021 con il quale è stato nominato Responsabile del Settore
Tecnico l’ing. Alessandro Cuozzo;
VISTA la L. 241/90 e ss.mm.ii.,
VISTO il D.Lgs. n° 267/2000;
VISTO il D.P.R. 207/2010;
VISTO il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;

DELIBERA DI GIUNTA n.45 del 22-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4

https://politichecoesione.governo.it/it/strategietematiche-e-territoriali/strategie-territoriali/strategia-nazionale-aree-interne-snai/lavoripreparatori-snai-2021-2027/mappa-aree-interne-2020/
https://politichecoesione.governo.it/it/strategietematiche-e-territoriali/strategie-territoriali/strategia-nazionale-aree-interne-snai/lavoripreparatori-snai-2021-2027/mappa-aree-interne-2020/
https://politichecoesione.governo.it/it/strategietematiche-e-territoriali/strategie-territoriali/strategia-nazionale-aree-interne-snai/lavoripreparatori-snai-2021-2027/mappa-aree-interne-2020/


ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Settore Tecnico e quello contabile da
parte del Responsabile Settore Finanziario ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo
267/2000 e s.m.i.

PROPONE DI DELIBERARE
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato;1.

Di autorizzare il Sindaco p.t. a chiedere i contributi economici-finanziari dell’Agenzia2.

per la Coesione Territoriale di che trattasi;

Di demandare al Responsabile del Settore Tecnico la progettazione esecutiva;3.

Di dare mandato al Responsabile del Settore Tecnico per l’avviamento tutti gli atti4.

necessari al fine di poter avviare fasi necessarie per la partecipazione all’Avviso nei

termini previsti per legge;

Di nominare RUP il dipendente comunale Rosario Marino Di Pietro;5.

Di incaricare il responsabile del settore tecnico di dare esecuzione alla presente6.

deliberazione;

Di trasmettere il presente atto all’Ufficio di Segreteria – Messi ai fini di ottemperare agli7.

obblighi di pubblicità secondo legge in materia;

Di pubblicare a cura della segreteria comunale il presente atto, come per legge (sito8.

Istituzionale, Albo Pretorio, Amministrazione Trasparente);

Di conferire alla deliberazione ad adottarsi immediata esecutività ai sensi e per gli effetti9.

di cui all’art 134/4° comma del D. Lgs 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.45 del 22-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità
Tecnica
Data: 22-03-2022. Il Responsabile del servizio

F.to  Alessandro Cuozzo

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
contabile
Data: 22-03-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Rag. Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.45 del 22-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 22-03-2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

Dalla Residenza Comunale, lì 13-04-2022.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Dott.Massimo Gala

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Paola Iorio

DELIBERA DI GIUNTA n.45 del 22-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 7


